INDICAÇÃO Nº
3911
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, a construção de uma nova área de revista, no Centro de Detenção Provisória, de Praia Grande, destinada às pessoas que visitam os detentos recolhidos no CDP.

JUSTIFICATIVA

Em razão do grande fluxo de pessoas que visitam os detentos recolhidos no Centro de Detenção Provisória (CDP), de Praia Grande, a área de revista se tornou inadequada para o atendimento digno dos visitantes.

Nos dias que de visita, dezenas de pessoas são obrigadas a esperar do lado de fora do CDP, permanecendo em um local descoberto, onde ficam expostas à intempérie, principalmente em dias de forte calor ou chuva.

Tal situação causa uma série de desconfortos, em especial às crianças e idosos que vão ao CDP visitar seus entes queridos. Como a via de acesso não é pavimentada, os transtornos são ainda maiores.

Isto posto, sirvo-me da presente indicação para que seja atendida esta justa reivindicação da  comunidade local.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Alexandre Barbosa - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 747454 161007 1244